Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051500046

46

Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 103, DE 12 DE MAIO DE 2023
CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 8.259/2014, Portaria Interministerial nº 316/2017,
dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, do Decreto nº 9.508/2018, Portaria Normativa MPGO
nº 4/2018, Portaria do Ministério da Economia nº 10.041, de 18/08/2021, Decreto nº 9.739/2019, Instrução Normativa nº2/2019 do Ministério da Economia, com a Lei nº
12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, e Resolução nº 5.563, de 28 de setembro de 2022 - CONSEPE/UFPA, torna pública a abertura de inscrições e estabelece as normas
para realização de Concursos Públicos de Provas e Títulos para o provimento de cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior para o quadro permanente da Universidade
Federal do Pará, conforme informações a seguir:

. Unidade de Lotação Tema do Concurso Vagas Classe Denominação Regime de trabalho Requisito

. Instituto de Ciências da Educação Didática, Prática Docente e Estágio no Ensino
Fundamental

1 A Adjunto A 40h com Dedicação Exclusiva Titulo de Doutorado

. Instituto de Tecnologia Eletromagnetismo Aplicado a Telecomunicações 1 A Adjunto A 40h com Dedicação Exclusiva Titulo de Doutorado

. Ciências Básicas em Engenharia Civil, com Ênfase
em Mecânica das Estruturas

1 A Adjunto A 40h com Dedicação Exclusiva Titulo de Doutorado

Período de Inscrição: 17/05/2023 a 25/06/2023.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao concurso estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato n° 011/2023. Proc: 23074.034829/2023-93 - instrumento contrato prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de Mediações
Interculturais/CCHLA- partes: Universidade Federal da Paraíba e Gilmara Viviane Castor de Andrade - vig: 12.05.2023 a 31.12.2023- vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Auxiliar A com
RT de especialista - T-40 - signatários: Rita de Cássia de Faria Pereira (contratante) e Gilmara Viviane Castor de Andrade (contratado(a)).

Extrato de Contrato n° 012/2023. Proc: 23074.037217/2023-25 - instrumento contrato prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de Ciências
Sociais/CCHLA- partes: Universidade Federal da Paraíba e Caio Csermak- vig: 12.05.2023 a 31.12.2023- vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Assistente A com RT de Mestre - T-20 -
signatários: Rita de Cássia de Faria Pereira (contratante) e Caio Csermak(contratado(a)).

EDITAL CCA Nº 6/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando

o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e

Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Química Orgânica - Síntese Inorgânica, promovido pelo Departamento de Química e Física, aberto pelo Edital

nº 57, publicado no DOU nº 244, de 28/12/2022, seção 3, p. 120 a 126, retificado pelo Edital nº 02, publicada no DOU nº 17, de 24/01/2023, seção 3, p. 53, conforme discriminado no

quadro abaixo (Processo nº 23074.031643/2023-76):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Fábio Pedrosa Lins Silva 75,0 73,0 98,7 100,0 84,1

. 2º lugar Rosana Helena Coimbra Nogueira de Freitas 70,0 86,3 95,7 84,6 82,9

. 3º lugar Aleff Cruz de Castro 82,0 75,7 91,0 70,8 79,7

. 4º lugar Rodrigo Santos Aquino de Araújo 75,0 91,0 97,0 47,2 78,7

. 5º lugar Iva Souza de Jesus 81,0 77,7 84,3 57,4 70,5

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) - - - - -

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE

EDITAL CT Nº 18/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto

nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para

provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Mecatrônica, promovido pelo Departamento de Engenharia Mecânica, aberto pelo Edital nº 57, publicado no DOU nº

244, de 28/12/2022, seção 3, p. 120 a 126, retificado pelo Edital nº 02, publicada no DOU nº 17, de 24/01/2023, seção 3, p. 53, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº

23074.038408/2023-72):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Andersson Guimarães Oliveira 80,5 88,5 93,7 100 89,4

. 2º lugar Eduardo José Novaes Menezes 74,0 79,6 92,0 75,8 79,6

. 3º lugar Paulo Bastos de Castro 80,8 72,3 86,3 77 78,6

. 4º lugar Felipe Silva Lima 74,2 77,3 86,3 42,1 71,1

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) INSCRITOS (AS) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) INSCRITOS (AS) - - - - -

MARCEL DE GOIS PINTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-15T00:06:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial